
 

N. 46/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 21/12/2022

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TRADATE E LOMAZZO PER IL SERVIZIO DI  
SEGRETERIA COMUNALE

L’anno  2022 addì  21 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Assente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente in collegamento

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 4, Candiani Stefano, Russo Giovanni, Demarchi Chantal, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 13:
Presenti in sala 11: Bascialla Giuseppe, Antognazza Erica, Ceriani Claudio, Galli Dario, Marchiori 
Fabio,  Martegani  Federico  Carlo,  D’Arcangelo  Danilo,  Puleo  Salvatore,  Tramontana  Rosario, 
Prestinoni Mauro, Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 2: Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa  BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TRADATE E LOMAZZO PER IL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA COMUNALE

Relaziona il Consigliere ERICA  ANTOGNAZZA. 

Successivamente, non essendoci interventi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 27/11/2017, esecutiva, con la quale 
si approvava la convenzione, di durata quinquennale, tra i Comuni di Tradate e Lomazzo per lo 
svolgimento del Servizio di Segreteria Comunale;

Considerato che a seguito della scadenza della suddetta convenzione si ritiene di procedere al 
suo rinnovo;

Dato  atto che  la  Dott.ssa  Marina  Bellegotti  è  già  titolare  della  Segreteria  convenzionata  dei 
Comuni di Tradate e Lomazzo a far data dal 1.12.2017;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione della nuova convenzione con il Comune 
di Lomazzo per la prestazione in modo coordinato del servizio di segreteria, avvalendosi di un 
unico Segretario Comunale;

Visto lo schema di convenzione allo scopo predisposto;

Dato atto che la convenzione ha decorrenza dal 01.12.2022 e scadrà il 31.12.2024;

Richiamato l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465;

Visto il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di Legge

DELIBERA

1. di  rinnovare la  convenzione per il  Servizio di  Segreteria  Comunale tra il  Comune di 
Lomazzo e Tradate; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione tra i Comuni di Tradate e Lomazzo, per la 
prestazione del  Servizio  di  Segreteria  Comunale,  che costituito  da n.  9  articoli  oltre  le 
premesse, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che la convenzione in parola ha decorrenza dal 01.12.2022 e avrà scadenza 
il 31.12.2024;

Con successiva separata deliberazione, unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di 
Legge 

DELIBERA 

di  dichiarare,  stante l’urgenza di  provvedere alla  sottoscrizione della  convenzione,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



CONVENZIONE TRA I COMUNI DI
TRADATE E LOMAZZO

PER IL SERVIZIO DI SEGRETERIA
(Art. 30 D. Lgs. n. 267/2000)

L’anno duemilaventidue, il giorno ………………..., del mese di ……………………........ 

TRA

- Il Comune di TRADATE, p.iva 00223660127 rappresentato da Giuseppe Bascialla, nato a .....  
il ......., il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto Comune, che in questo atto rappresenta in 
qualità di Sindaco; 

- Il Comune di LOMAZZO, p.iva 00566590139, rappresentato da Giovanni Rusconi nato a ...... 
il ....., il quale agisce nell’esclusivo interesse di detto Comune, che in questo atto rappresenta in 
qualità di Sindaco; 

PREMESSO 
che il Comune di Tradate, con deliberazione consiliare n. ….. del ………. e il Comune di Lomazzo 
con deliberazione consiliare n. …. del ……... hanno espresso la volontà di proseguire con il servizio 
di Segreteria comunale prestato in maniera coordinata, avvalendosi di un unico segretario per i due 
Comuni; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 
La presente convenzione disciplina il servizio coordinato di Segreteria tra i Comuni di Tradate e di 
Lomazzo, allo scopo di avvalersi dell’opera di un unico Segretario Comunale, alla luce di quanto 
previsto  dall’art.  30  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dall’art.  10  del  DPR 04/12/1997  n.  465  ed  in 
considerazione dell’abbattimento del costo del servizio, in virtù della ripartizione dei relativi oneri 
di gestione. 
Il numero complessivo degli abitanti al 31/12/2021 dei Comuni è pari a: 29.116 (Tradate: 19.049 – 
Lomazzo 10.067). 

ART.2 
La convenzione avrà la durata fino al 31.12.2024. 
Essa potrà tuttavia cessare in qualsiasi momento per mutuo consenso dichiarato dei due Consigli 
Comunali e potrà essere rinnovata alla scadenza. 
Il  recesso dalla  convenzione potrà  essere motivatamente deliberato dal  Consiglio  Comunale,  in 
qualsiasi momento, ad opera di anche una sola delle parti. In tal caso, la cessazione del rapporto 
convenzionale  avrà  decorrenza  dalla  data  stabilita,  e  comunque  non  prima  di  60  giorni  dalla 
trasmissione alle altre parti della deliberazione di recesso. Apposita comunicazione dovrà essere 
notificata al Segretario titolare della sede ed inviata alla competente sezione regionale del Ministero 
dell’Interno. 

ART. 3 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Il Comune capo-convenzione è quello di Tradate. 
Il  Sindaco  di  Tradate  è  pertanto  competente  per  la  nomina  del  Segretario,  provvedendovi  nel 
rispetto delle disposizioni del DPR 04/12/1997 n. 465 e dopo aver obbligatoriamente acquisito il 
parere del Sindaco di Lomazzo, che sono tenuti a trasmetterlo entro dieci giorni dalla richiesta. 
Spirato il suddetto termine, il  Sindaco competente procede alla nomina senza l’acquisizione del 
parere. 
La nomina avviene senza richiesta del parere se questa debba essere adottata negli ultimi 7 giorni 
utili per procedere alla stessa. 
In  tutti  i  casi  in  cui  il  parere non sia  stato richiesto o,  comunque,  dato,  il  Sindaco procedente 
informa della nomina il Sindaco di Lomazzo. 
La revoca del Segretario spetta allo stesso Sindaco competente per la nomina. Nell’ipotesi di grave 
violazione dei doveri d’ufficio, gli adempimenti previsti dall’art. 15, comma 5, del D.P.R. n.465/97, 
sono adottati dal Comune in cui si è verificata la mancanza, anche se il Sindaco interessato non è 
competente all’adozione dell’atto finale di revoca. La deliberazione della Giunta Comunale con la 
quale viene proposta la revoca del Segretario viene trasmessa, entro trenta giorni dalla sua adozione, 
al  Sindaco  del  Comune  di  Tradate  affinché  questo,  nei  successivi  trenta  giorni,  adotti 
provvedimento motivato di revoca o di diniego di revoca. 

ART. 4 
Il Segretario comunale, titolare della sede convenzionata, presterà servizio nei due Comuni secondo 
le modalità che seguono: 
- per n. 18 ore settimanali presso il Comune di Tradate 
- per n. 18 ore settimanali presso il Comune di Lomazzo; 
I  giorni  di  servizio  saranno concordati  tra  i  Sindaci  ed il  Segretario  comunale,  secondo criteri 
improntati alla massima flessibilità. 

ART. 5 
Il trattamento economico ed il rimborso delle spese spettanti al Segretario comunale sono regolati 
dalla legge e dalla contrattazione collettiva di riferimento. Per la retribuzione di risultato, che non 
può eccedere il 10% del monte-salari, ai sensi dell’art.42 del C.C.N.L. del 16.05.2001 e s.m.i., il 
Sindaco  di  ciascun  Comune  provvederà  alla  valutazione  per  la  quota  di  spettanza.  Anche  per 
l’eventuale  maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione  ai  sensi  del  contratto  integrativo  del 
22/12/2003 ogni Comune provvederà autonomamente pro-quota. 

ART. 6 
I  Comuni  di  Tradate  e  Lomazzo  assumono  gli  oneri  patrimoniali  relativi  alla  prestazione  del 
servizio di Segreteria nelle seguenti quote: 
- Tradate: 50,00 % 
- Lomazzo 50,00 % 

Il Comune di Tradate, capo-convenzione, assume l’onere di anticipare tutte le retribuzioni spettanti 
al Segretario Comunale assegnato, nonché il versamento degli oneri previdenziali ed assistenziali e 
quant’altro attiene al servizio convenzionato. 
In particolare, per quanto riguarda i buoni pasto sostitutivi del servizio mensa verranno corrisposti,  
se spettanti a norma di legge, dal Comune di Tradate, che provvederà alla ripartizione della spesa 
proporzionalmente al servizio prestato nei vari Comuni. 
Per quanto riguarda il rimborso spese di viaggio di cui all’art. 10 comma 3 del D.P.R. 465/1997 sarà 
corrisposto al Segretario Comunale dal Comune di Tradate, con relativo rimborso della spesa da 
parte del Comune di Lomazzo. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Entro il mese di gennaio di ogni anno il Comune di Tradate notificherà al Comune di Lomazzo il 
rendiconto e  la  ripartizione delle  spese sostenute  nell’anno precedente.  Il  Comune di  Lomazzo 
procederà al rimborso del saldo della quota a suo carico entro i 30 giorni successivi. 
Il Comune di Tradate potrà chiedere al 30 giugno di ogni anno un acconto determinato sulle spese 
sostenute nell’anno in corso. Il Comune di Lomazzo provvederà al rimborso della quota a proprio 
carico entro 30 giorni. 

ART. 7 
In relazione al disposto dell’articolo 30, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, i Sindaci degli Enti  
contraenti si riuniranno in seduta comune per qualsiasi questione che dovesse insorgere sul servizio 
convenzionato di Segreteria, così come disciplinato dal presente atto. 

ART. 8 
Qualsiasi  modifica  alla  presente  convenzione  dovrà  essere  approvata,  nel  medesimo  testo,  dai 
Consigli Comunali dei due Enti convenzionati. 

ART. 9 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si fa riferimento alle disposizioni vigenti in 
materia. 

IL SINDACO DI TRADATE 
Giuseppe Bascialla 

IL SINDACO DI LOMAZZO 
Giovanni Rusconi
 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n. 3209/2022 ad oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 

TRADATE E LOMAZZO PER IL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 03/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3209/2022 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TRADATE E LOMAZZO PER IL SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 21/12/2022

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TRADATE E LOMAZZO PER IL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/12/2022.

Tradate, 27/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


